**R**esupposito Statuto ciuitatis mantue quo canetur et mulieres n*on* succedant ab intestato extantibus masculis per hec uerba uidelicet sorores vero vel aliqua mulier ab intestato cum fratribus aut cum nepotibus pronepotib*e* ab nepotibus descendentibus ceteris recta via legitimis vel legitimatis non succedant in bonis matris nec patris aut proau*t*am et ceterorum ascendentium. item n*on* succedant sorores nec eius filii nec aliqua mulier ex latere ueniens fratribus extantibus alijs fratribus legitimis vel legitimatis teneantur tamen fratres eas dotare de bonis suis et de bonis paternis primo quo usq*z* extant et postea o*m* sui videlicet fratrie vel fratum si dotate n*on* sint in quibus sorores habeant hypothecam expressam et debeant dotari honorifice secundum patrimonij facultatem nec noceat si frater dilapidauerit bona successionis et c. Titulus habet tres filios et unam filiam et neptez ex filio premortuo codidit testamentum et dictos filios equaliter heredes instituit uniuersales filie legant dores et quinquaginta ultra nepti vero

nepti vero quia iam donata erat ipsa eius neptis et marito tradita legavit similiter quinquaginta vires institutio- nis et huius iussit eam esse faciam concretam ultra doles si bi traditas et per ipsum testatorem in alio testamento pri- mo legatas. queritur utrum ipsa neptis tali iussu testato- ris non obstante possit agere ad supplementum.

### Statutum

Predictrix principalia filiaz a successione ab intestato et neptem et reliquias mulieres inferioris gradus a successione ascendentibus superstitionibus descendenter recta linea ma- sculis. Hoc etiam placuit uetus statu insti. d. legi. agna. sic. s. quod ad feminas quoniam per masculos dignitas et no- bilitas familie conservatur in eum. per feminas autem fi- nitur quoniam trahunt in familiam alienam deueni. i. p. l. i. s. denunciare ver. enim publice interest. ff. deposi. l. i. in prin. cōiuncto. s. i. insti. de le. agna. tu. et insti. de pa. po. s. fi. uerum iustinianus cesar augustus qz uoluit esse interpa- tator nec accusator nature masculos et feminas pariter in- uitauit substulitqz dominam agnationis et cognationis et sexus et partie potestatis. C. de legi. here. l. meius. C. ad tertul. autem. defuncto qz igitur quod placuit uetus statu con- tradicit nouelle iuris censure strictissime dictum statutum interpretandum est ut. l. quicquid astringende de ver. ob. et l. constitutionibus. ff. ad municipa. C. de noxa. l. si ser- ui uestri per doc. in. l. omnes populi et in. l. cunctos popu- los quia igitur filia et inferiores feminine repelluntur ab in- testato non dicaz eas excludi a successione contra testame- tum vnde preterita filia possit dicere nullum et contrarab. item ex heredata possit querelare nec mirum qz de tali suc- cessione statutum non loquitur ergo non est recedendum a uerbis de le. iij. l. non aliter vi bo. rap. l. pretor. s. docere so. ma. l. si uero. s. de viro vnde enim tantum remediu suu municipalis censura abstulit. s. successionis ab intestato no- contra testamentum licet eo redenente ad causam intestati non sibi proficit sed alijs. ff. de inofficio. testa. l. papi. s. si quis ex his. petitio autem supplementi legitime cum filia esse no- vult tacita et contenta non est ab intestato ex quo patitur condito testamento vnde non uidetur illam excludi a pe- titione dicti supplementi et maxime cum in locum alimē- torum succedant ut no. per cy. plene. C. de nup. l. sancim. Alimenta autem que iure nature debent descendantibus ff. de insti. et iur. l. i. in fi. non possunt tolli statuto civili ne- in. s. sed naturalia instituta de iure naturali unde uidetur prima facie posse peti supplementum. contrarium est ueri- tas quia legitima potest auferri minui et angari civili cen- sura quoniam illa non iure nature sed civili censura indu- cta est quod patet quia post est alterata in autentica nouis- sima. C. de inofficio. testa. et est statuta in hunc modu cū non sunt filii carnales ut sit tertia aut dimidia eius quod filius erat ab intestato sumpturus attento quaterno aut ampliori numero liberorum ut in autentica nouissima. C. d. inoffi. test. cū igit quantitas legitime sit distincta et redu- cta ad partem et quotā totius quod ille quotam postulat. erat habitur ab intestato ergo si filius ab intestato no erat successibilis ad illam quotā no poterit se referre qz impos- sibile est dare tertiam dimidiā aut quotam totius ubi nihil i- uenit totum quo cessante aut non existente nulle possunt internenire partes eius. l. si quis cum totū. s. si ancilla. ff. d. exceps. rei iudi. est enī in toto pars de reg. iu. l. in toto et d. l. si quis cum totū. in prin. vnde nullo existente toto ipossi- bile est inuenire partē non igit huius filia de legitima tracta- re que debet per modum quoque patrimonij. Et ideo con- cludo hanc filiā non posse petere supplementum legitime quia in ea nulla legitima est ex quo statutū simpliciter eas excludit qd pōt ut plene no. Jo. an. in. c. ray. de test. l. dy. aliter uelit et non bene in. c. indultum de regu. iur. iu. vi. Stet ergo filia dote cōtentia sed si non sufficerent alimenta non per modū viā aut causam supplementi sed qz non huius alimenta sufficiētia petere posset quicquid ad alimenta defi- cit cum debeant iure saltim nature quo oia animalia sunt edocra et sic auferri non possunt nisi iusta cā suadente de- li. agno. l. si quis a liberis pluribus alijs posset in casu de- negare pape et hec est ueritas. Et ita dico et consilio ego angelus et c. perusij. 12ccxvi. mensis may.

.ccclx.

### uedām

Domina Margarita filia olim stephani bonci d- bitonio et uxoris angelī piciatoni de dicto lo- co suum ultimū condidit et fecit testamen- tum in quo plura legata fecit. Et demū in omnibus alijs suis bonis supradictum angelum ei⁹ mari- tum et Jo. stephani eius fratrem carnalem sibi heredem vniuersalem instituit equali portione postqz dicta domi- na mortua est sine liberis ipso angelo doles suas possidē te oritur postea questio inter dictos angel. et Jo. dicens dictus angel. sibi primo et ante omnia deberi tertiaz par- tem doles dicte domine margarite vigore statutorum cō- munis bos. de hac materia loquentium ut videre poterit cum mortua sit sine liberis et medietatem residui dicte he- reditatis tanqz heredi pro dimidia per Jo. vero negatur ut. s. petitur dicens dictus Jo. quod dicta hereditas obes- dividi inter ipsos equali portione et quod dicta tertia pars doles dicto angelo non debetur obstante institutione fidei- cta et additione dicte hereditate pro dimidia facta per di- ctum ange. vigore dicti testamenti queritur quid iuris.

### ubium

Huius questionis statu- solum in hoc an dict⁹ ma- ritus presumatur in dubio institut⁹ animo compendiandi et videtur qz sic quia dictum

Incurum prouentens ad maritum descēdit ex municipali censura preter omne mulieris propositum. vñ mulier ita tali lege obligata ad relaxādū dicto marito ter- tiam partem doles dicitur debitrix necessaria constat autē quod obitor necessarius suo creditori reliquit in dubio in- telligitur reliquise animo compendiandi solu. marri. l. si cuz dotem. s. si pater et ibi hec questio deciditur p Jo. d. are. et Bar. et hec op. est uxoris quando mulier dotem non tra- didit sed promisit nam tunc uere est debitrix necessaria et obligatur marito ad vandū soluto matrimonio dictam tertiam partem doles poro in. q. proposita mulier dotem tradidit et tradendo fuit liberata ab omni obligatōis vñ- culo quo tenebatur. insti. qui. mo. tol. ob. in prin. et pactu solutionis doles ipsa mulier viri creditrix facta est quonia- nitetur obligata ad restitutionem doles totius si predeces- serit taliter et ad duas partes vnde si predecesserit uxoris sine prole ut patet in statuto euueniente igitur casu isto marit⁹ retinet dictam tertiam partem tanqz suam et ideo tanqz si- bi debitam cum iam dos in dominium viri transiit. C. d. ture do. l. in rebus. C. de rei vendi. l. dote vnde casus non est directo cōtrarius casui. Ja. de are. qui dixit cum debi- tor legat creditori naz hic est econverso cum creditor legat debitor propter quod cōcludo de vniuerso hereditat̄ cor- pore dictam tertiam detrahendam que viri est et in viri do- minio semper manet et nunqz fuit in bonis vel heredita- te uxoris postqz data fuit qz no constatē matrimonio nec eo soluto cum maritus retineat eam tanqz suam et hoc pa- to uerum etiam si vir non confecit inuentariū ex quo dos viri erat et pro illa parte segregata a substātia mulieris et dicta illa dos in certo corpore consistebat vnde non habe- mus quicqz de confessione tractare sed si dos constaret in genere forsan per additionis actum esset cōfusa nisi innē- tarium fuisset pfectum vel dic et melius quod idem esset hoc casu quia mortis tempore maritus in illa tertia se no- inuenit debitorem ergo no est de confusione tractandū. Concludo igitur ex premissis maritum dictam tertiam par- tem retenturū quia non extitit conditio restitutionis illius tertie et reliquias duas partes dividendas inter maritum et cōheredem equaliter. ego Ange. et c. ccclxi.

A pater Non restituendo do- tem uxoris sue videa- tur adire hereditatem.

### Onsultatio

Predicta in duo membra diuidi- tur. Primum est an pater uxore mor- tua filio infante relicto retinendo doles vi- deatur nomine filii agnoscere qz potest p- pter infantiam ut. l. si infans. C. d. iure delibe. licet no pos- set pro maiore ut ibi quia requiritur filii voluntas et agni- tio de bo. que liber. l. cum non solū. s. fin. autem in iusta etate et. l. si quis misbi bona. s. ius suum de acqui. here. et dele. l. l. cum queritur de acqui. here. l. placet. Secundum dubium est an pater post mortem filii retinendo dolem p- dictam uideatur ipsius filii hereditatez agnoscere. De

e q

primo dicendum est quod si pater dixit uestro nel scripto aut per aliud idem importans se retinuere dotem pro infante vides pro eo hereditatem maternam agnoscere quoniam non potest retinere ea pro filio citra ius et nomen heredis ergo et c. l. pro herede de acqui. here. Si autem dotem retinuit simpliciter ita quod nec per signa nec per uestra ap- parere potest quod retinuerit pro filio tunc sola retentio non inducit agnitionem quod nullus actus intergenit. C. de iure deli. l. si infanti ibi calus no. et in. l. gerit. ff. de acqui. here. non potest dici pater negligens et in mora quam pon deravit bar. in. d. l. gerit non enim est morosus quo ad infantem qui non agnoscit hereditatem matris et ante agnitionem sibi dos non debebat restituvi non quoad reliquos a gnatos nel cognatos uxoris defuncie cuius hereditas eis delata non erat propter filium qui precedebat eos unde si suberat persona cui hereditas materna deberet et sic non poterat mora contrahiri per parrem. l. pecunie. S. fi. de vsl. de edi. edic. l. quod si nolit. S. item si tempore hereditati iacenti non potuit restituvi que sensu et anima caret. De secundo dubio dicendum est quod si filius agnoscit hereditatem marris ipso iure illico patri quesitus est usufructus du ratus in die vite patris et mortuo filio. C. de bo. que li. l. quicunqz coiuncta. l. i. C. de bo. ma. unde per eius reten tionem cum potuerit iure patrio pro usufructu dotem retine re non vides ex solo retentionis actu hereditate filii agnoscisse ut. d. l. pro herede. sed si ad patrem usufructus non pertinebat nel quia non retinuit nel quia tunc mater decebens uoluit ad eum usufructum spectare quod potuit ut autentica excipit. C. de bo. ma. tunc pater retinendo dotem forte vi detur filii hereditate adire ut excludamus negligentias et velictum et hoc modo potest forte intelligi op. bar. s. z adhuc sue op. obstat fortiter quod non superfuit cui pater dotem tene retur nam dum vixit hereditas erat sibi delata et sic restituvi agnatis uxoris dos non debuit unde eorum respectu non potest dici mora contracta ut sic presumere debemus additionem ad exclusionem negligentie delicti. super quo bar. suum fecit fundamentum unde sua op. non vides posse substantari in aliquo dictorum membrorum. Et ita dico et consilio ego angelus et c. ccclxv.

**V**itae scriptum est mihi de man tua quod contra meum consilium qui dam aduocatus fecit infrascriptas allegationes mihi transmissas quas allegationes o uestro ad uestibulum refero et sunt tales. quid ergo dicimus in ista difficultate quoniam premitto ad evidentiem quod statutum municipale non extinguit ius nature nec civile ius quod ius nature in totum sequitur nel in partem sed tollit effectum eius quod sic p. nam si illud statutum caserit non est necesse in isto municipio aliquid de novo statui quod immediate succedit ius eis quod non esset si ius eis extinctum per municipale hoc sensit gl. in simili. ff. de pac. si unus. S. q. in specie dotis et fuerunt uestrae accur. et dy. cy. et in simili sunt de vsl. ea. re. que usu. c. os. l. i. et ii. et etiis Inno. in simili materia extra de c. os. c. cum inter et iure c. os. ff. de dona. inter vi. et vx. l. cum hic status. S. fine et ideo legitima testameti adhuc h. exemplum et originem ab intestato cuius imago non est in totu. sublata sed si per ius civile eis in toto sublata secus videtur dicendum. l. qd. imago non relinqueret ut. C. de la. ii. tol. l. i. in pn. et tamen remanet forma generalis antiqua in ea testati cum non reperiatur correctum. Concludamus ergo quod legitima testati formatur a legitima intestati que esset de iure communi non attento quod statutum disponat contrarium in causa intestati. Tamen non ob. quod non daretur querela nel contratab. quia per istam viam ueniremus ad ius prohibitiu mulieri. s. ad causam intestati nel quasi secus quando non denuntur ad caput a quo per legatum exclusa non est sed magis confirmat caput quo excluso non est in caput nel quasi intestati. item ab intestato ut ita loquar lex facit testamentum et prouider super eo sed in prouidentiam hominis non prouider ut no. in simili. C. qui in po. in pig. ha. l. assiduis ideo est diversa cum testati et intestati. et sic c. o. do quod ex quo capite statutum non excludit eas nec ego excludo marie de equitate. Quibus respondeo quod ubi ius civile aut municipalis censura illud idem statuit quod lex nature non tollit illam quod immutabilis est illa ut. ff. de iusti. et iur. l. i. insti. de iure naturali. S. sed naturalia quidem intra proprie autem et stricte ius naturale et illud quod natura cuncta ani

malia docuit insti. de iure natu. in p. large appellat ius quo pereque omnes gentes utuntur et sic est ius gen. humano generi commune et humanis necessitatibus exigentibus introductum eo. ti. S. ius autem gen. et licet istud non mutetur tamen in aliquibus falacias recipit ut patet in servitate contra ius naturale inducta et in vsl. ut. d. S. ius naturalia in glo. ius autem civile dupliciter est vnum vniuersale omnium ciuium ratiocinorum aliud particolare et distinctum quo quelibet ciuitas aut opidum utitur eo. ti. S. ius autem ciuile et l. omnes populi. ff. de iusti. et iur. per quire ante tu qui alleges an legitima sit inducta iure pri meo nature et non innuenies perquirre an sit de iur. gen. quo pereque omnes gentes utuntur et innuentens minus est ergo legitima inducta de iure ciuili et ideo quia ius ciuile illam induxit variauit eam unde ius ciuile aliam induxit legitimam in filiis curialibus alias patrono aliam in filiis legitimis et naturalibus ut patet in consilio et quod ius nature aut ius gen. illam non induxit patet quod nec solis naturalibus nec natis ex aliquo coetu reprobato obtemperat in anten. licet. C. de natu. libe. deberetur autem et illig si lex nature induxisset aut gentes illa legitima uterent per equem. Concludo igitur legitimam et eius quottam inducram mero iure ciuili et ideo ius municipale illam alterauit quod patet ut dixi in consilio quicquid enim ciuitas si bi statuit illud ius ciuile ciuitatis appellatur ut in. d. S. o. es populi et l. omnes populi. et si statutum ciuitatis contradicit iuri ciuili in ciuitate in illa seruatur statutum donec vigeat unaqueqz enim ciuitas suo sensu habundat de sepul. c. certificari nec dico extinctum ius ciuile tu dicit allegans sed dormit iuris ciuilis effectus vigente statuto ut in. c. i. de consti. li. vi. de sepul. vlo. l. iij. S. quid si lex municipij allegans ergo qui dicit legitimam testati formari ab intestato a veritate veniat nam testamentum nihil aliud tribuit nisi si quod aut pronunciatio testatoris aut tabularum imago designat. ff. si tabu. test. exta. l. unica. cum igitur filius dicit debeo habere legitimam bene dicit in hoc sed quanta sit ista legitima ius ciuile limitat et declarat et statuit in liberorum sit tertia nel dimidia attento eorum numero et ei quod habitari sunt ab intestato. si igitur ab intestato nullo modo sunt successuri loco mortuorum habentur et parte nullam faciunt ex quo non admittuntur ad partem nec admitti sperantur. l. i. S. fi. de contratab. et de c. os. cu. em. libe. l. i. S. si pater lo primo de bo. lib. si genere. S. si depositus et de contratab. l. si post mortem. S. liberi et hoc est de mente Dy. deleg. i. l. plane. S. si duobus. Cum igit mulier sit exculsa a capite intestati a quo formatur quota legitime non est amplius de legitima disputandum. Et ita dico et consilio ego Angelus et c. ccclxi.

**Agnifici** Domini os. anciani et nos iusticie magnifici communis luce conesserunt saluum conductum sub ista forma videlicet nos anciani et nos iusticie populi et communis luce te noce presentium damus et concedimus ac exhibemus munum liberum ac expeditum saluum conductum fiduciā atque securitate xpoforo de tinctoribus et parma presentiū ostē fori transeundi per nostrum territoriū luce cum sex equis et totidem equitibus et suis rebus bonis armis arnensis bus et ualixijs recedendo pisis et eundo in lombardiam tute libere et impune in aliquibus molestijs attestacionibus nouitatibus seu nocumentis realibus et personalibus eis modo aliquo inferendis per subditos aut stipendiarios nostri communis luce ualitura. vi. diebus primis semel tū presentibus ad fidem nostri soliti sigilli impressione manus et c. Demum durante tempore salui conductus xpoforus predictus recessit de pisis cum salvo conductu pedito ut iret in lombardiam et cum adhuc esset in territorio pisano in via que ipsum ducebat directo in territoriū lice. quidam stipendiarij luce ipsum ceperūt in territorio pisano et captum duxerunt in territorio luce non obstatque ipse xpoforus allegaret et ostenderet eisdem saluū conductum presupposito de guerra vigente inter communis pisas et luce queritur an dictus xpoforus potuerit capi et detineri ut detinetur de presenti in territorio luce per dictos stipendiarios an non potuerit virtute dicti salui conductus et sic debebat relaxari et dicunt stipendiarij quod saluū conductus fuit concessus respectu certi territorij. s. luce et iō dicunt se potuisse capere in territorio pisano et illum caput ducere

ptum ducere in territorium luce caput et ibide detinere.

**UICQUID** Dolo malo fit aduersus securitatem datam a populo ne securitas illa sociatur effectum ubi fiat aduersus securitatem fit et rumpit illam. ff. ad. l. iul. ma. l. i. in principio coiunc. glo. in uerbo securitatis item qui non dicit violentiam mibi in loco nec etiam extra locum per quem ad locum illum venitur textus est. ff. de cloacis. l. i. qui textus nostram. q. decidit nam territorium pisanius hostium est foramen ueniendi in territorio luce. Sicut igitur in territorio luce non debet videri pati dictus christoforus ita nec in territorio pisano quod est hostium et foramen ad territorium luce. et si alius dicteremus ab eo aliud sequeres absurdum videri exente christoforo de territorio luce et intrante in territorium lombardie in isto capere per getes luce quod nihil aduersus securitatem predictam factum esset quod est fallum quod habes securitatem ueniendi huius et illam in recedendo de sepulchro. v. l. utimur ubi est textus optimus ubi dicitur. quod huius securitatē stan di in sepulchro dicitur habere iter arbitrium et circuitum ad ipsum locum. et nota quod dicit circuitum ad ipsum locum quia ad pates coferentes se refert et hoc est significatum eius ut ibi glo. dicit. Pro hoc facit fortiter quod vocatus ad iudicium securus est et ideo nullus subditus legislatori eximere eum dicitur in iudicio sine dum in iudicio uenit quinimum et si nullaz violentia manu sue alter corpori inferat sed aliquid nuntiando triste dum in itinere vocatus existit aduersus securitatem a. l. datam factum est. ff. de eo per quem fac. e. l. i. q. i. qui enim facit quicquam in loco quo alter debet esse securus puta in domo uel in loco itineris ad ipsam domum vim facit id non in domo. ut. d. l. i. s. cloa. pro hoc quod legat hostium ad romanum populum uel romani populi tanquam sancti securitatem habent et illa frumentum non soluz in tra presidia eorum ad quos transmittunt imo intra predicta transmittentia ne intra illa possint offendendi. ff. de legi. l. fi. Quid enim prodesset securitas si aduersus illam ex cogitato dolo qui securitatem concessit machine in via certe nihil ut. d. l. i. q. i. de eo per quem fac. est pro hoc quod securitatem aut quicquam aliud concedens semper intelligit concedere illud sine quo concessio in casum caderet. ff. de iur. om. iudi. l. et quia de procura. l. ad rem mobiliē et l. ad legatum et l. quoniam procur. ad quid autem prodesset securitas si in via machinatio et dolus contra securitatem habentur continet certe nihil unde concessa aqua et eius austu iter ad aquam intelligit concessus et nullo modo aut excogitato colore impediri dicitur. ff. de contrah. emp. l. qui fundum s. in. l. et omne id per quod aqua trahi potest ut. d. l. qui fundum. s. fi. et l. fistulas. i. responso uenit enim ut accessio si ne qua concessio esset nulla sic et concessio sepulchro iter ad sepulchrum intelligit concessum. ff. de reli. l. si uenitior eo. t. l. si quis sepulchrum. hinc descendit quod haustu aque concessio iter liberum et securum intelligit concessum et id nulla machinario per coedentem aut eius subditos in loco disturbandum seu impediendum est. ff. de ser. ri. pre. l. item si possessoris. s. qui huius. Concluendo igitur ex predictis dictis christoforum indebitate captum et plusquam indebitate retentum et ipsum relaxandum esse alias circumscripto rigore sequitur iniquitas videri ut habens securitatem ueniendi de pisis et eundi lucam pauloante quam intraret territorium luce in confinibus ciuitatis pisarum territorij posset capi qui merito credebat se saluum ad hostium venire et securum territorium hostium intrare et exire posse quod nemo sani capit dicens potest cuicunque non licet aduersus hostem machinari cui data est securitas. ff. de pac. l. conventionum et facit de dolo. l. i. q. non sicut et ideo qui transeunt per iter unius territorij vim pati dicitur non solum in territorio ubi detenus est imo in loco alterius territorij ubi possessio sita est et viro locorum conueniri potest. C. vbi de pos. agi o. l. una summa lectione glo. coiter approbatam que notabilis est ad hoc nam per eum decidit quod violentia commissa extra locum ne quis perget ad alium locum utrobique puniri et viro bius commissa dicitur. Et ita dico et consulo ego angelus et ceterus. ccclxxvij. mensis mai.

**PIERUS** fecit suum testamentum anno. ccclxxv. in quo intercetera iure institutionis reliquit spinete filie seu per ea donata florenos mille et florenos quinquaginta quolibet anno donec vi-

xerit postquam nupta fuerit si et in quantum dicta spineta non petas legitimam suam et in omnibus suis bonis sibi hereditatem universalem instituit et esse uoluit filium vel filios masculos ex eo nascituros pro equali parte si vero continetur ipsum testatorem non habere aliquem vel aliquos filios masculos substituit monasterium sancte Marie de angelis de hospitale sancti angeli equis portionibus et in dicto testamento adiecta fuit clausula vestitata si non valet iure testamenti et ceterum in dicto testamento plenius continetur. Demum facto testamento ex dicto piero et eius uxore legitima nata fuit quedam filia femina nomine maria de qua nulla facta fuit mentio in testamento deinde inter ipsum pierum et dictam suam filiam spinetam latum fuit quoddam laudum in quo intercetera continetur qualiter arbiter attendens dictum pierum habuisse in dotem a domina nicolosa eius uxore et matre dicte spinete olim flore. cccc. et quod ipse pierus tenebatur dotare eius filiaz secundum facultatem sui patrimonij continebat dictum premium ut teneretur dare et restituere dicte spinete flore. cccc. que quantitas fuerat vos domine nicolose mortue et ultra predicta dictus pierus daret dicte spinete vel eius marito pro ipsa spinera donanda de proprio ipsius pieri. flo. cccccc. et quod solitus dictis summis dicte spinete vel eius marito pro ea pro dictis causis dicta spineta nihil aliud pro dictis causis vel aliis quibuscumque a dicto piero possit petere sed a dicta uote domine nicolose et aliud predictis et aliis quibuscumque quod dicta spineta petere possit. Ideo pierus sit liber et absolutus post predicta dicta spineta maritata est et habuit in dotem a dicto suo patre flore. cccc. et flo. ccclxxv. deinde dictus pierus testator maritauit dictam mariam et dedit in dotem flo.

Auri postea vi uente dicto piero dicta maria decepsit superstitio ex ea maria Joane eiusdem marie filio de quo. Jo. non fuit facta menita in testamento post hec moritur dictus pierus sup stite dicta spineta eius filia et Jo. eius nepote et non aliis filiis masculis. Modo consideratis predictis queritur de viribus dicti testamenti et viribus dictae clause codicilliis et virum vigore dicte substitutionis dicta loca pia aliquid possint percipere. Secundo queritur utrum dicta spinea posset petere legata sibi facta in dicto testamento que tam menle at non vidi.

**ISAIA** Facti narratione primo concludendo quod conditio substitutionis facte de monasterio sancte Marie et hospitale sancti galli purificata fuit quoniam confecta et facta fuit in casum si testatorem contingenter filios ex se natos non habere quos nunquam habuit et ideo sine eis decessit si ante habuisset defecta fuisse conditio licet sine illis decessisset quoniam verum fuit et est ipsum filios masculos habuisse quod sufficit. ff. d. c. d. et demon. l. si iter. licet secus si conditio fuisset concepta si decederet sine liberis. Nam non sufficit suscepisse nisi extant tempore mortis ad rebus. l. ex facto. s. si quis autem suscepit qui non est alibi secundum Dy. licet autem purificata sit est uidetur an purificatio sine effectu sit considerato quod nec filia nec nepos postea nati nominati in testamento fuerunt ullo modo sed potius preteriti cum de ipsis nulla mentio facta sit nec instituendo nec legando poteris est ut patet ex serie testamenti. Et super hoc dicto sine dubio agnitione marie preteterite ruptum testamentum fore. C. de ordi. iudi. l. i. siue scienter siue ignoranter testator obmiserit. C. de postu. her. insti. l. i. et eod. t. l. q. certatum. Institutio enim est de solenitate substantiali si ne essentia testamenti. ff. de libe. et po. l. intercetera et isti. de exhereda. libe. in prin. et ideo noluntas testantis cupientis aliter testari non attenditur ut ibidem et ff. delega. i. l. nemo potest argu. pro et contra. ff. dele. ii. l. codicil. s. luci sed de omissione alterius solemnitatis loquitur et nihil dominus testatoris sibi iusticia testamentum non prodest sed nocet quia non ualeat eius noluntas iure directo id ut codicillaris subsistentes ut ibi sed quod maria paterita ut ibi viuo testatore decessit confirmari uidens prima fronte tabule iure pretorio. l. posthumus in prin. ff. de iniur. test. sed certe hoc casu confirmari non potest quod confirmatio esset iniurialis. pppter super existentiā Jo. filii dicte filie qui tpe mortis anni innenit se preteritum et tenere primum locum successoris seu succedendi potestatem de lib. et posthu. l. gal. lus. s. i. et s. etiam si parente ins ergo pretoriū inutili con-

firmationi non assistit. ff. de otratab. l. qd vulgo vbi bonus textus z.e.ti.l. si post mortem s. liberi uer. quo enim. Testamentum igit pieri ruptum agnatione marie durat ruptus nec filius eius rumpere potest cum iam ruptus sit. l. nam et si sub conditione. s. post defectum. ff. de iniis. test. quia igit agnatione marie ruptum est testimoni pieri patris sui institutio est infirma et substitutiones directe. relique autem firmemantur ut in autem. ex c. C. de li. prete. et in corpore unde sumis. Sed hic videlicet restat et hic dubium quod consitit an dicta institutio et substitutio facta de dicto hospitium et monasterio sancte marie oblique per clausulam illam si non ualeat et c. in eodem inserta et sic per fideicommissum dictis pjs locis a succedentibus ab intestato hereditas eis debeatur restituiri. Et iste punctus est mihi pulcher et dubius si enim ponimus pro constanti dicti pierum filias feminas preteritis scienter quod recordatus earum noluit nominare et iste est punctus huiusmodi valde sit dubius. hodie uides clarus secundum ueram opiniacionem institutio oblique et dictis pjs locis dicta hereditas per fideicommissum restituiri si ponimus pro constanti oppositum quod obliuione testatoris obmiserit in institutione filiarum atque neptum sicut nulla est dubitatio quod testator non superuixit ita quod non potuit testamentum mutare quod institutio non obliqua sufficiat remissio ad scripta per bar. in autem. ex causa. Reliqua autem relicta bene manent firma si testator uerisimiliter reliquisset et si sciuisset filium nasciturum alias non. ff. de iure codicilloz. l. qui generi et e. ti. l. pe. ubi est tex. optimus. ff. de iure codi. l. i. in v. et in. vi. q. Cum autem testator superuixit post nativitatem posthumum cuius agnatione testimoni est ruptum licet ignorans fuerit a principio an valuerit tunc iure codicillorum sicut directo est in casu proposto. doc. scribentes non tangunt in dictis locis nec in eorum altero et in. q. proposta varia consilia excellentissimoz doctorum bononiensium et florentinoz intentione contraria. iter se tamen hunc punctum non tangunt. s. cum preteritio posthumum ab ignorantia facta est et deum nato posthumo dicit post testamentum testator superuixit an tunc clausula codicillaris circa institutione aliquid opereretur et sic ad obliquam trahatur et uidetur quod sic nam et substitutione facta per uerba mere directo ciuilia obliquas per appositionem clausule predicte quod videtur testator disgressionem facere ad codicillos ad treb. l. scuola dixit bal. hoc dictum nomen suum esse et ab aliis non tactum in. l. uerbis ciuilibus de val. et pap. sed an dixerint alii non euro sufficit dictum esse uerum quia tantum operantur illa uerba quantum substitutione duplex. una directa alia per fideicommissum sub conditione si naturale non possunt iure directo. ff. de iure codi. l. i. C. d. codicillis. l. fi. in fi. tantum enim operatur clausula illa quantum expressa rogatio uenientiam ab intestato ut ipse succedendo ostendit. C. de mili. te. l. si iur. de unl. et pup. l. coheredi. s. cum filie signantur ponit glo. C. de fideic. ex testamento et no. de iure codicil. l. conficiuntur in fi. per doc. unde testator dicet clausulam opponendam sine dubio de uoluntate directa disgregat ad obliquam si in temporis lapsu propter aliquod accidens iuris valere non potest pro hac parte quod opereretur clausula facit quia ignorantia testatoris non credens se filium habiturum impedit naturalem operationem clausule quoniam non est verisimile testatorem alienam successionem uoluuisse sue preponere. C. de fideic. l. cum acutissimi et C. de insti. et substi. l. generaliter. Cum igit per superuenientem suam expurgatus uideatur obstatu ignora nti uides ex postfacto et seu induci illud quod ab initio non subsistebat ignorantia repugnante ar. C. qd me. cau. l. qd. ff. de secu. tab. l. qui ex liberis. s. testamento ubi uoluntas que ab initio deficit recenti uoluntate firmata. Pro hoc adduco potissimum. C. de testa. mili. tractabatur que ualde notabilis est ad hoc nam cum pagani testimoni ex accidenti evacuat si superuinit et mutare testimoni potuit et non fecit uides cum eadem uoluntate decedere et per consequens scienter filiam preferire contrarium est uerum textus est in. l. i. uer. sed cum post. C. de codicil. testamentuz enim semel ruptum posthumus agnatione non confirmant nisi recenti iudicio litteris aut testibus solemnizato hoc idem probatur in. d. s. testamento ubi requiritur nouu reces iudicium non autem sufficit solus tractus ipsius et taciturnitas sola ut ibi p. exp. se. Pro hoc facit regula et oia exempla regule notabiliter posita per dy. in. c. non firmata de reg. iur. li. vi. Pro hoc addu

co expresse et no. dictaz. l. tractabatur quam. s. allegani ad oppositum nam et ibi uino testante evacuatum est testimoni pagani quod utres non reasumit uero modo ex quo potuit testamentum mutare et non fecit quod presumit lex quod uoluerit cum eadem uoluntate inutili decedere ex quo contra casum qui superuenit recenti iudicio non pronidit. unde et illa lex uidetur casus questionis nostre. Porro facto in hoc necessario videndum occurrit an testator in dubio filias feminas et earum descendentes nascituros et nascituras videatur preterisse scienter in dubio an ignoranter et hoc viso decisa erit questio nostra et pro certo sermo testatis erit ambiguus fuit pretilit enim loca pia quibuscumque pretereq in uno casu si continget eum filios masculos ex se nascituros non habere. unde licet de descendantibus per sexum feminem non cogitauit nec cogitare potuerit in specie tamen cogitauit in genere quod sufficit ne dicatur preteritio facta scienter. ff. de mili. testa. l. qui iure et in heredo verborum cortici qui ita iudicaret aut considereret non putarem ipsum errare sed quod in ultimis voluntatibus quarum iterum non reddit arbitrium potius mentem quod verba scretamur nisi eo casu quo uerborum series clara est. ff. dele. tij. l. non aliter secundo uidetur mihi hunc testatorem parum prudenter et consulte testatum quoniam non pronidit ad uersus casus qui contingere possunt et eum reddere intestatum possunt. Primo in disputatione imitativa hereditatis sue quoniam suos filios masculos ex se nascituros tam cum inuitauit de nepotibus et ueterioribus nihil dixit. vni in hac parte parum fuit prudentis consilium suum ut d. l. gallus in prin. et s. l. similiter parum fuit prudentis quod non inuitauit filias feminas ut et filios quarum nativitate sci re debebat testamentum rumpi ut nativitate masculorum cuius exequata sit hodie conditio sexus ut in autem. cessante et in autem. defuncto et in cor. unde scimi. similiter fuit imprudentis quod natis filia et Jo. tanto tempore superuixit quod potuit testamentum mutare et non fecit ut d. l. tractabat si milititer imprudentissime egit qui loca pia inuitauit solum in casu in quo filios masculos ipse non haberet cum autem haberet et decederent post pupillarem etatem vel infra nihil dispositus unde in testadio forma multos errores commisit quos sibi non imputo sed eius testatoris qui dictum testamentum dictauit. quia propter moueoz ad dicenduz quod licet clausula codicillaris fuerit apposita tamen eius vim atque sententiam non intellexit ex quo fuit tam imprudenter testatus quinimo ex consuetudine universalis notariorum scriptore testamenti eam apposuit qui et forte et sine forte talis clausule non intellexit nim neque sententiam. Pro hoc adduco Bar. in. d. l. i. d. iure codi. in. vi. q. in fi. et ideo bonum et utile puto fore ut certiores testator de virib dicte clausule cum se ad testadium iducit. quia propter moueoz ad credendum quod errore et oblinione feminaz induetus solu de masculis filiis ex se nascitulis sensisset et eos solos inuitauit ad successionem et ipsis suscepit loca pia exclusit non aduertens quod senserit si non suscepisset illos sed feminas et decessisset cum illis non aduertens de ne potibus pronepotibus et deinceps ex filiis nascitulis. vni multominus aduertisse presumitur de descendantibus nascitulis ex sexu femineo ut infra proxime dicatur et quod in nulla parte testamenti de nepotibus nascitulis ex se uel ex se exu femineo mentionem fecit concluso enim errorem la psu et per oblinionem omisssu facere mentionem de Jo. filio dicte Marie. argu. ff. deleg. i. l. qui filiabus. unde et si preteritio filiarum feminarum dicatur fuisse facta scienter non dicetur facta scienter preteritio descendenter ab eisdem cum Jo. nulla parte testamenti de descendantibus reliquis per masculinum vel femininum sexum metio facta fuit huic autem interpretationi consonant plura. Primo dictum augustini nolentis se consuli ut instituatur de preterito filio uel exheredato. Secundo commune votum nature ansians ad descendants hereditates confini. ff. s. bonis dam. l. cum ratio. ff. unde libe. l. scripto. Tertio ratio presumpte pietatis et paterni consilij nam paterna et auita pietas semper pro liberis capit salubre consilium. ff. de adhl. l. nec in ea in fi. Quarto presumpta exclusio in iure nam iniuriam infert ascensu cujus descendants preterit et a successione alienum facit. C. de legi. l. cum quida in cor. ut cum s. appell. cogn. s. aliud quoque capitulum ver. sola enim est intentio. Ex quibus infero hereditatem esse in totum spinete et Jo. nec ipsos aut alterum ipsorum p

gari ad restituendum locis p̄is vnum iota quoniam te  
stamentum preteritio. I. nepotis ex toto euacuatum  
est cum ignoranter fuerit preteritus ut d. l. i. C. de postu-  
nec dicat quis in persona spinete sc̄iter preterite operari  
clausulam illam codicillarem ne exponatur si non valebit  
z c. i. quatenus non valebit ut l. iunctum qui meus erit d  
lega. i. Bar. in. l. i. de iure codi. quoniam preteritio vnius  
filii sufficit ad euacuandum de iure civili testamentum in  
totum licet alij sint filii instituti ut l. filio preterito z d. l. i.  
C. de postu. cum concor. suis quia igit̄ clausula codicilla-  
ris nihil operat ex quo dispositio euacuat totaliter nō est  
dicendum spinetā teneri ad restituendum suam portionem  
cum ad eam uel Joānem non sint preces directe ex quo  
ponimus testamentū irritum z clausula non operari. expe-  
ditus est iste articulus codicillaris clausule quatenus ad p  
positum nostrū operat qui subtilis est ut ex premissis ap-  
paret.

Descendo ad relictā facta spinete z q̄ illa iure in  
stitutionis facta iuntur apparet qd̄ ex re certa se inuenit insti-  
tutam vnde per ius accrescendi nō natis masculis totū ha-  
beret. l. i. S. si ex fundo de here. insti. z l. quoties. C. de be-  
re. insti. cum suis cōcor. nisi quia filii nascituri instituti ha-  
baerunt loca pia vulgariter z per fidēlēmīssuz substituta  
per illud uerbum cōe substituit. ff. de vnl. z pup. l. hoc iure  
que datio vulgaris substituti quantūcunq; inutiliter facta  
propriet preteritionem posthumū ipedit ius accrescendi. l.  
pe. ff. de iniusto testa. ipsa autē relictā per autenticaz ex cā  
conseruans quia non obstante preteritione tali conseruā-  
tur relictā que testator erat uerisimiliter relicturus etiā si  
sc̄inset se nepotem heredē preteritum habiturū ut l. pe.  
de iure codic. no. in auten. ex causa z in. d. l. i. de iure codi.  
sed si testator spinete reliquit a filiis masculis quas predi-  
lerit z eos solos ad hereditatem iniatuit multo fortius  
reliquisset a nepote remoto in gradu z i. dilectio. Pro  
hoc facit qd̄ no. in. l. cum rem alienaz. C. de leg. sed an. in  
casu preposito sibi spinete relictā in testamento conserue-  
tur dicendum est quod non z ponderemus factum. pie-  
rus primo dotavit spinetam in mille ac etiam sibi reliquit  
annua quinquaginta postquā nupserit si z inquantum di-  
cta spineta non petat suam legitimam ut patet ex serie te-  
stamenti deinde postea eidem pierus fuit condemnatus  
per arbitrum ad dandū z solvendū de proprio. cccccxlv.  
florenos auri dicere spinete emancipate pro ea dotanda ita  
q̄ per dictum arbitramentum obligatio legalis qua pater  
astrigitur ad dotandum filiam dotata est z transiit in  
obligationem arbitramentalem seu conventionalem. post  
dictus pierus tradidit nuptiū dictam spinetam z dedit in  
dotē florenos auri. ccc. in una manu z florenos. cccclxxv.  
in alia manu. Relictum igit̄ pro ea dotanda quaten  
ex ipso testamento vires capiebat z ut ex ultima uolunta-  
te debebantur ipsi spinete z in questione proposita non  
debetur quia relictum fuit sibi si legitimam suam non pe-  
teret hoc autem spineta nedum q̄ legitimam petat imo se  
ab intestato ad om̄idiā hereditatem iniatat z sic impu-  
gnat iudicium defuncti ex quo non potest cōmodum re-  
portare. iura sunt vulgaria de regu. iur. non debet quis li-  
vi. z ibi per dy. Secundo quia non est uerisimile testato-  
rem uoluisse plus babere spinetam q̄ filium marie qui so-  
let prediligere ut insti. de here. ab intesta. S. item vetustas z  
eo. ti. S. quod ad feminas z maxime q̄ esset causa genera-  
tionis inuidie inter ipsam spinetam z Jo. cū potius ape-  
tant fratres z filii fratrū testatoris substantiam deduci  
ad exterō quam ad confratres aut patruos. C. de her. qua-  
li. l. i. in p̄in. z hec ponit glo. signanter in corpore de tri-  
z se. S. z quod sepe in glo. in uer. adducunt col. iij. in. l. il-  
lud z l. illam. C. de colla. Concludo igit̄ quod dicta  
spineta de dicta hereditate ab intestato debet habere vna  
dimidiā z ccc. florenos auri qui fuerunt dos materna  
z illos debet habere uelut es alienum trabendum de ip-  
so toto hereditatis corpore z debet dotem sibi datam per  
patrem suum conferre nepoti z ipse idem nepos debet cō-  
ferre dicta spinete dotem datam marie que profecta fuit  
ab ipsa pieri substantia z bee collationes fieri potuerunt  
per compensationem vñq; ad concurrentem quantitatē  
uñiūsq; dotis spinete arq; marie ut d. l. illud z l. illam z  
ff. de colla. do. l. i. z quasi per totū ti. z eodē modo dictus  
nepos betraberit ut es alienū quicquid pierus percepit ab  
auia oī. Jo. in dotem cum dūs Jo. se inneniat heredē z  
matri. z amie. Et ita dico z cōnlo ego angelus z c. pe.

rusij. Adcccxxxvij. mēsis octobris. cœchy.  
**uedam** Domina vanna vxor lu-  
carini Joā. de camarino  
intercetera que fecit fecit quoddaz testamē-  
tū in quo multa legata, z relicta fecit z hoc  
fecit in anno. Adcccxcij. z in dicto testa-  
mento instituit sibi heredem per infrascripta verba hac ēt  
clausulam z verba derogatoria apposuit z uerba que se  
quātū videlicet in omnibus autem paljs suis bonis mo-  
bilibus z imobilibus iure z actionibus presentibus z fu-  
turis que dicta testatrix habet z habitura est z ad eam spe-  
ctant z spectare possunt poterunt in futurum quoq; iure  
modo causa uel titulo dominum. d. nutum episcopum ca-  
mariarum heredem vniuersalem instituit sibi atq; fecit z  
hanc assertit dictam testatrix esse suam vltimā voluntatē  
z suum testamentum quod z quam valere uoluit iure te-  
stamenti z vltimae voluntatis z si iure testamenti non va-  
leret uel non valebit saltem ualere uoluit iure codicillorū  
z alterius cuiuslibet vltimae voluntatis quo melius de iu-  
re ualere potest cassans irritans z annullans dicta testa-  
trix z nunc ad testamentum z quācunq; aliam uolūtatez  
z dispositionem quod z quam contingit facere in futu-  
rum z istud presens testamentum uoluit omnibus alijs  
testamentis z ultimis uolūtatis seu dispositionib; quo  
cūq; modo factis z faciendis seu quācunq; nomine cen-  
seantur preualere dicens protestans z affirmans ex nunc  
dicta testatrix qd̄ si contingit ipsam in futurum aliud te-  
stamentum uel aliam dispositionem facere qd̄ illud seu il-  
lam non faciet voluntarie nec sua libera uoluntate sed co-  
acta z timore ducta z ex nunc dicit illud testamentuz seu  
dispositionem non ualere aliquo modo nisi in eo presen-  
tis testamenti de uerbo ad verbum fieret mentio specia-  
lis uel nisi in illo ponerent uel scriberentur hec verba vi-  
delicet confitemini domino quoniam bonus. z si contin-  
geret aliquo casu presens testamentum nō valere ad pre-  
iens uel in futurum ex nunc prout ex tunc dicta testatrix  
titulo donationis irrenocabiliter inter viuos donauit di-  
cto domino nutio episcopo omnia sua bona presentia z fu-  
tura z mihi uenantio notario infrascripto tanq; publice  
per sonne presenti stipulanti z recipienti nomine z uice epi-  
scopi predicti. Denum post predictum testamentū dicta  
domina vanna alia testamenta fecit maxime fecit aliud te-  
stamentum in anno domini. Adcccxxvij. z istud fuit vlti-  
mum in quo multa legata z relicta fecit z instituit sibi be-  
redem vniuersalem ac etiam clausulam z donationē adie-  
cie in hec verba videlicet in omnibus autem alijs suis bo-  
nis saltē mobilibus z imobilibus iuribus z actionib;  
tam presentibus quam futuris vñcunq; sunt z inueniri  
possunt z poterunt lucarīnum. Joā. suum virum sibi be-  
redem vniuersalem instituit z fecit z uoluit z mandauit  
quod de bonis suis soluantur decime per dictos heredes  
z legatarios prout apreciate reperiuntur z in aprecio di-  
cti communis z etiam mandauit quod dictus lucarī pos-  
sit de dictis bonis testari z disponere pro anima sua z ipsi  
lucarī prout eidem videbitur z placebit hec est sua vlti-  
ma uoluntas z suum ultimum testamentū quod z quāz  
uolere uoluit iure testamenti z si iure testamenti non va-  
leret uel valeat z ualere uoluit iure codicillorū z  
cuiuslibet alterius vltimae voluntatis z melius potest cas-  
sando canzellando annullando z renocando omne aliud te-  
stamentum z ultimam uolūtatem per eā hactenus factā  
z factum z presens uoluit. omnibus alijs preualere ut me-  
lius potest z si in aliquo testamento per eam hactenus fa-  
cto manu cuiuscunq; notarii appareret z reperiuntur ali-  
quod uerbum derogatorium propter quod nō posset uel  
ualeret ab eo recedere tunc z in eo casu sint omnia bona  
ipsius testatrixis z esse debeat ipsius lucarī p̄dicti ei  
mariti titulo donationis irrenocabiliter inter viuos z ex  
nunc eidem lucarī presenti z accipienti donationis ti-  
tulo z irrenocabiliter inter viuos dedit z donauit omni-  
nia iure modo z causa quibus melius potuit exceptis ta-  
men relicta supra per eam factis z in dicto testamēto cō-  
tentis z insertis. Denum decepsit dicta testatrix supersti-  
tibus dictis heredibus tam in primo testamento quam in  
secundo z statim post mortem suam dictus heres seu dona-  
tarus scriptus in ultimo testamento bona dictae testatri-  
cis apprehendit que tamen etiā inuita tenebat quia eius  
maritus erat. Predictus autem heres z etiam legatarij

scripti in dicto primo testamento petunt bona dicte testatrix et dicunt ad se pertinere vigore dicti primi testamenti. dictus autem lucarinus dicit primum testamentum esse reuocatum per ultimum testamentum et in casu quo non posset dici fore reuocatum dicit ad se pertinere bona dicte domine vane vigore donationis sibi facie per dictam minimum vanam de omnibus suis bonis dicto ultimo testamento. et dictum primum heredem ac etiam legatarios dicti primi testamenti in bonis dicte vane nullum ius habere. Adodo queris quid iuris utrum primum testamentum fuerit per ultimum reuocatum et si non fuerit reuocatum utrum bona omnia dicte testatrix sint et esse debeant dicti lucarini saltem vigore donationis predictae in dicto ultimo testamento facie vissis verbis dictorum testamentorum clausularum et donationum predictarum.

**X FACTO** Proposito plura dubia oriuntur. Primum est an te stamentum habens clausulam derogatoriam cuiuslibet ultime voluntatis future transcas in contractum illud donatois si testamentum illud soleniter reuocatur. Scdm dubium si non transit in dictum an uerba scd testamenti sint sufficienter concepta ad reuocatorem primi. De primo dicendum est qd non qz donatio est presentium et futurop que non ualeat sicut munem op. qz sic donando nide donans sibi auferre potestatem testandi et ponere se in statu miserie et paupertatis qz non lz sufficiat allegare scripta per bar. in. l. fi. C. de pac. et per eundem in. l. stipulatio hoc modo concepia de uer. obli. dubitauit tamen in. l. fi. an istud locum habeat cum donatur ecclesie et dixit forte tunc donatio ualeat qz ecclesie p. qz quis dedicare se ipsum et bona ut in autem ingressi multo fortius bona tantum qz cui lz qz est plus licitum est qz est minus ut in regula iuris p. et ita pertransit. Ego contra namor religionis hoc operas ut quis se possit in statu paupertatis ponere unde bona uenit ut sequela sicut contingit in eo qui dat se ad arrogandum nam oia bona presentia et futura in arrogatorum transeunt accessorie propter gloriam que in aliena transferit famili. ut de adop. l. si arrogator et ff. de p. ca. l. si adoptanero. Itē ex iuris civilis cetera filius in statu paupertatis erat potestate durare. l. placet ff. de acqui. here. s. seruus qui pro nibilo est ut. l. qui testamento. s. seruus ff. de testa. et qz si pactum donatois omnium bonorum et futurop reprobas tanqz turpe et contra bonos mores eo qd impedimentum est libera testameti factio nis. quis sane mentis diceret hanc turpitudinem ecclesie acceptum esse que oem turpitudinem amonet et abstergit et est malis hominibus specialiter inimica nempe. itez dñbitant et indiscissim reliquit in. d. l. fi. an sit nulla donatio solummodo futurop et ualeat donatio presentiu in. d. l. stipulatio hoc modo simpliciter dixit donatione nullam pro quo facit qz si forma donatiōis est bonis moribus ini mica non potest dñcīt licet alias dicerent donationes plures una presentium alia futurop eo casu quo posset ualere. ff. de uer. obli. l. scire debemus et. C. de dona. l. sancim. dy. tamen in. c. qd semel de reg. in. vi. dixit transire testimoniū incōtractum si reuocas quod bar. non tenet et bene nec tamē dixit dy. quando donatio in hac forma cōcipit. s. de p. sen. tibus et futuris unde ex predictis cōcludo dictū primum testamentum nō transire in contractū donationis pdicte qz impedit liberam factionem testamenti et quia dicte donationis presentium et futurop forma est bonis morib⁹ ini mica et directe contradicit caritati ex parte recipientis qui non curauit ponere debitores in paupertatis statu quid facere non debuit vlo modo cum donatarius ad antidera obligatus ut. l. sed si lege. s. consuluit de peri. here. d. cōdi. indebi. l. si non sōtem. s. libertus. Super secūdo quib⁹ uerbis debeat confici testamento secūdum ut reuocetur primus adhuc sub īdice lis est ego dico ponderanda uerba tex. l. si quis in prin. testamenti que sunt ut testator specialiter dicat prioris voluntatis se penitere quod gl. expōnit expresse in. l. si mihi et tibi. s. fi. deleg. i. et in. d. l. si quis. Tu autem dicere potes quod specialiter dicat quis illud qz dicit uerbis specificis in ipsa enunciatione sermonis aliquem contractū significantibus ut. l. stipula. et ff. de v. ob. idē si nō sunt uerba specifica s̄z uel per relatōz ad aliud uel alicuius qualitatē circūstantiaruz uel attinetū expōne nez possumus reddi certi quid uoluerit enūcians ut. l. vbi aut nō appet circa p. n. ff. eo. ti. et ff. si cer. peta. l. certu. ff. d.

libe. et postu. l. q. deleg. i. l. si quis in fundo vocabulo. Pro hoc adduco glo. singularem quam nullus allegat in cor. d. non ellī. scđ nubē. s. nequaqz igitur uolere uolumus in ver. firme col. i. et hoc tenuit. Jo. an. in. c. fi. de sen. ercōi. li. vi. Pro hoc optime. C. de prescrip. xxx. anno. l. oēs sibi specialiter ac nominatim fuissent numerate et c. vbi igitur aliquid apparet de intentione preferētis licet sub brevi uerborum compendio illud dicitur specialiter apparet pro hoc cle. appellanti de appell. vbi cum appellatur ab interlocutoria nominatiz cause granaminis debent exprimi et hoc est intelligendum uel ipsa pronūciatione ad l. quidam facta uel saltim per sensum importātem signanter causas granaminis. Pro hoc faciunt omnes glo. dicentes quod vbi imperator contra. l. rescribit etiam eo casu quo in. l. exprimitur non ualere rescriptum in contrarium impetratum sufficit dicere non obstante. l. aliqua. vbi de reuocatione speciali illius. l. non est necesse facere mentionem licet tunc sit etiam de. l. speciali mentionem facere et hoc tenet glo. C. de natu. li. l. i. in verbo rescripti et in cor. dc non alie. s. alienationem ver. ad hoc et tabellio in glo. in uerbo participans vbi sufficit quod imperator dicat non obstante. l. leonis licet illa lex singulariter non defignet et d. glo. fundant si per. l. si quis in principio testamenti et sic intelligunt illud principiū etiam si nō sint uerba sue pronunciatione specifica. tutior tamē est ut dixi singularis expressio sic intelligo glo. autentice hoc inter liberos. C. de testamen. Credo autem quod ubi tractatur de gratiā preiudicio tertii quod requiratur singularis expressio legis sic intelligo in glo. l. causas. C. de transac. que notabilis est ad hoc. pro hoc facit si quis cau. l. s̄z et si quis. s. questum et ff. de mino. l. quod si de speciali et omnes. ll. loquentes ad exercitū actus requiri speciale mandatū qz ubi de grandi preiudicio agitur non sub uerboruz compēdio sed signanter deberet de speciali mandato constare. exemplum in eo qui procuratorio nomine uult contrahere matrimonium ut in. c. fi. de procura. li. vi. facit quod no. in. c. ad agendum eo. si. cum autem in proposito nō agatur de cuiusqz p. iudicio sed solus testatrix. dico de uoluntate contraria primi testamenti satis habunde et ad plenū cōstare per secūdum in quo ipsa testatrix derogauit omni testamento quod fecisset in quo esset apposita aliqua clausula derogatoria nec potest fieri ad illud testamentum relatio nisi ad illud ex quo nulluz aliud condidit habens clausulam derogatoriam sic intelligo quod dixit Bart. in. d. l. si quis in prin. dum dixit inter testatorem qui condidit plura testamenta subaudio habenti clausulam derogatoriam et testatorem qui condidit solū subaudio clausulam derogatoriam habēs quo casu. dixit quod qui ad nullū aliud potest fieri relatio quod primum tollitur per secūdū licet signanter de dicta clausula non fiat. mentio unde notabiliter dixit Jo. an. in. c. i. de excels. prela. in nouel. li. vi. in fi. de cōdens qui per quecumqz uerba etiam generalia constare possit de mente testantis quod priori testamento uoluerit derogare primum testamentum tollitur sic intellexit. d. l. si quis in principio testamenti qz est notādum et huic sententiā accedo tanqz ueriori et humiori cum per eam conserventur deficientium uoluntates quarum iterū nō redit arbitrium. maxime autem hoc locum habet in proposito quia secūdum mihi relata in omnibus alijs testamētis dictus lucarinus fuit scriptus heres. Concluō igitur ex predictis solū lucarinum in secūdum testamento scriptum habitur bona testatrix et primum testamentū licet cum clausula derogatoria factum reuocatum per dictum secundum testamento. Et ita dico et consulo ego Ange. et c. per usq. Mcccxcvij. mēsis Iannarij. ccclvi.

**uidam** Jo. de camarino ueniens ad mortem suum condidit testamentum in quo instituit sibi tres filios heredes legitimos et naturales et uoluit in dicto testamento quod si aliquis dictorum filiorum et adulterorum vel alterius descendenter ex eis quandocumqz deceperit sine legitimis filiis masculis ex uxore sua vel nascituris substituit ei ceteros ipsius testatoris filios masculos legitimos in stirpes et nō in capita descendentes ex eis masculos superuidentes et premortuum filios masculos legitimos in stirpe et non in capita. Deum disposuit in dicto testamento sic dicendo videlicet si quod absit qd omnes et singuli filii seu masculi et omnes et singuli

2 singuli descendentes ex eis masculi legitimi i pupillari etate vel postea quicunque decesserit vel ipsi testatori proximorum fine legitimis filiis masculis ex se et vice sua natus vel nascituris superstitibus ex eo vel aliquo eorum filia vel filiabus feminis eo casu ipsas filias et qualibet earum in ccc.lib. denariorum currentium sibi heredes instituit inveniens supra dictas feminas omnes esse cotentas de institutionibus predictis. Demum mortuus est testator supradictus tribus filiis superuentibus heredibus institutis. Demum decesserunt duo ex dictis filiis sine filiis superstitibus altero eorum fratre herede instituto a dicto testatore. Demum decessit tertius filius heres institutus a dicto testatore sine filiis masculis superstite tamquam filia femina naturali nata ex dicto filio ultimo decedente. Adodo queris nunquid virtute supradictorum dicta filia naturalis neptis testatoris possit petere virtute dicti testamenti dictas. ccc.libras denariorum currentium.

**UNCUS** Predicns secundum ea que proponunt nullum bene dicuntur substituere enim potuit testator in re certa et singulare fideicommissum relinquere in casum deficientium liberorum oium masculorum sicut hic fecit quod per fideicommissum reliquit filiis febris natis et nascituris. ccc.lib. pro qualibet earum in causa predicto. cum ergo sub conditione predicta potuerit fideicommissum relinquere ut. I. heredes mei. S. cum ita ad trebel. et C. de ipub. et aliis sub. I. pe. cum si. purificata ergo conditione predicta prout purificata ponit quod nullus ex liberali masculis superest per fideicommissum. ccc.libre cui libet filiarum debent quod sic testator noluit sic testator disponit unde non habemus aliquid inquirere. C. de necessariis heredi. inst. I. iij. in fi. in fideicommissis enim voluntas testatoris spectanda est ut. d. S. cu. ita et illa regulat conditiones ut. I. in conditionibus primi locum. ff. de condit. et de voluntas enim testantis que legi non repugnat pro I. servatur in cor. de nup. S. disponat coll. iiiij. Et ita dico et consulo ego angel. et c. per nos mensis iannarij. mcccxcvij.